
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025061800064

64

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

. .RS .São Pedro do Sul .87.489.910/0001-68 .4319406 .0 .0 .8 .0 .20.552,13

. .RS .São Vicente do Sul .87.572.079/0001-03 .4319802 .0 .0 .21 .0 .140.268,31

. .RS .Sarandi .97.320.030/0001-17 .4320107 .0 .75 .0 .16 .180.814,14

. .RS .Sede Nova .91.997.056/0001-18 .4320230 .0 .10 .0 .0 .107.228,53

. .RS .Tapejara .87.615.449/0001-42 .4320909 .0 .63 .0 .0 .293.538,11

. .RS .Terra de Areia .90.256.660/0001-20 .4321436 .14 .0 .18 .0 .34.134,43

. .RS .Tiradentes do Sul .94.726.320/0001-77 .4321477 .0 .0 .17 .0 .131.019,85

. .RS .Três de Maio .87.612.800/0001-41 .4321808 .0 .30 .0 .0 .321.685,60

. .RS .Vacaria .87.866.745/0001-16 .4322509 .0 .105 .43 .0 .1.571.858,60

. .RS .Viamão .88.000.914/0001-01 .4323002 .9 .0 .11 .0 .53.390,89

. .SC .Chapecó .83.021.808/0001-82 .4204202 .0 .0 .179 .0 .551.824,78

. .SC .Gaspar .83.102.244/0001-02 .4205902 .0 .62 .0 .25 .228.754,23

. .SC .Grão-Pará .82.558.149/0001-55 .4206108 .5 .16 .21 .3 .340.361,26

. .SC .Herval d'Oeste .82.939.430/0001-38 .4206702 .7 .54 .0 .0 .120.297,06

. .SC .São João do Oeste .80.911.936/0001-03 .4216255 .8 .0 .0 .0 .80.421,48

. .SC .São Joaquim .82.561.093/0001-98 .4216503 .0 .6 .0 .0 .28.147,50

. .SC .Videira .83.039.842/0001-84 .4219309 .0 .177 .0 .14 .1.652.078,96

. .SE .Nossa Senhora Aparecida .13.101.308/0001-75 .2804458 .66 .51 .8 .0 .450.896,21

. .SE .São Domingos .13.104.732/0001-73 .2806800 .35 .0 .0 .0 .117.281,33

. .SP .Assis .46.179.941/0001-35 .3504008 .0 .48 .0 .0 .102.939,51

. .SP .Boituva .46.634.499/0001-90 .3507001 .0 .34 .0 .0 .296.218,82

. .SP .Brotas .46.362.927/0001-72 .3507902 .0 .9 .0 .0 .36.189,63

. .SP .Ipeúna .44.660.603/0001-95 .3521101 .0 .19 .0 .0 .191.000,83

. .SP .Itapevi .46.523.031/0001-28 .3522505 .0 .54 .0 .0 .325.706,67

. .SP .Lucélia .44.919.918/0001-04 .3527405 .0 .11 .0 .0 .110.579,43

. .SP .Mineiros do Tietê .46.199.253/0001-37 .3529807 .0 .0 .11 .0 .73.473,88

. .SP .Morungaba .45.755.238/0001-65 .3532009 .17 .19 .23 .0 .442.585,88

. .SP .Pereira Barreto .44.446.904/0001-10 .3537404 .0 .15 .0 .0 .160.842,80

. .SP .Pilar do Sul .46.634.473/0001-41 .3537909 .19 .0 .19 .0 .264.854,60

. .SP .São Vicente .46.177.523/0001-09 .3551009 .80 .200 .0 .0 .357.428,55

. .TO .Abreulândia .37.425.451/0001-80 .1700251 .13 .0 .0 .0 .43.561,64

. .TO .Paraíso do Tocantins .00.299.180/0001-54 .1716109 .0 .123 .0 .0 .82.431,93

. .T OT A L .9153 .14420 .9173 .2512 .152.120.607,64

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA SERES/MEC Nº 342, DE 17 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Autorização de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202415600 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .80 (oitenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE BELO
HORIZONTE - ESTÁCIO BH

.SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

.RUA PADRE PEDRO PINTO, 628, VENDA
NOVA, BELO HORIZONTE/MG

. .2 .202415596 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .80 (oitenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÃO PAULO

.IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA .

.AVENIDA DA LIBERDADE, 683, , LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

. .3 .202123412 .MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

.SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER
DOS REIS LTDA.

.RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI,
C A N OA S / R S

. .4 .202415269 .FARMÁCIA (Bacharelado) .80 (oitenta) .FACULDADE ANHANGUERA
DE CARUARU

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

.AVENIDA CLETO CAMPELO, 36, - LADO PAR,
MAURÍCIO DE NASSAU, CARUARU/PE

. .5 .202415241 .FARMÁCIA (Bacharelado) .80 (oitenta) .FACULDADE ANHANGUERA
DE SUMARÉ

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

.AVENIDA EUGÊNIO BIANCALANA DUARTE,
501, JARDIM PRIMAVERA, SUMARÉ/SP

. .6 .202415242 .NUTRIÇÃO (Bacharelado) .80 (oitenta) .FACULDADE ANHANGUERA
DO RIO GRANDE

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

.AVENIDA RHEINGANTZ, 91, PARQUE
COELHO, RIO GRANDE/RS

. .7 .202415280 .DIREITO (Bacharelado) .100 (cem) .FACULDADE ANHANGUERA
UNIME DE SALVADOR

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

.AVENIDA SANTIAGO DE COMPOSTELA, 216,
PARQUE BELA VISTA, SALVADOR/BA

. .8 .202415994 .BIOMEDICINA (Bacharelado) .120 (cento e
vinte)

.FACULDADE BRASILEIRA DO
R ECÔ N C AV O

.ATMOS EDUCACAO - RECONCAVO
LT DA

.AVENIDA ALBERTO PASSOS, 294, CENTRO,
CRUZ DAS ALMAS/BA

. .9 .202415992 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.160 (cento e
sessenta)

.FACULDADE BRASILEIRA DO
R ECÔ N C AV O

.ATMOS EDUCACAO - RECONCAVO
LT DA

.AVENIDA ALBERTO PASSOS, 294, CENTRO,
CRUZ DAS ALMAS/BA

. .10 .202415993 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

.160 (cento e
sessenta)

.FACULDADE BRASILEIRA DO
R ECÔ N C AV O

.ATMOS EDUCACAO - RECONCAVO
LT DA

.AVENIDA ALBERTO PASSOS, 294, CENTRO,
CRUZ DAS ALMAS/BA

. .11 .202334622 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE CATÓLICA DE
C U I A BÁ

.ASSOCIACAO DOM AQUINO CORREA
- ADAC

.RUA PIMENTA BUENO, 534, FACULDADE
CATÓLICA DE CUIABÁ, DOM AQUINO,
C U I A BÁ / M T

. .12 .202415676 .FARMÁCIA (Bacharelado) .100 (cem) .FACULDADE CESPU
EUROPA BRASIL

.CESPU BRASIL EDUCACAO LTDA .ESTRADA DA BATALHA, 1200, - LADO PAR,
JARDIM JORDÃO, JABOATÃO DOS
G U A R A R A P ES / P E

. .13 .202416491 .ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE DA REGIÃO
SISALEIRA

.GRUPO M.C EDUCACAO E
ASSESSORIA LTDA - ME

.AVENIDA SENHORA SANTANA, 745,
CAMPUS PRINCIPAL, CRUZEIRO, CONCEIÇÃO
DO COITÉ/BA

. .14 .202416036 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DA IBIAPABA

.ASSOCIACAO EDUCACIONAL,
CULTURAL E SOCIAL DA IBIAPABA
( A EC S I )

.CE 187, KM 231, S/N, MINA, IPU/CE

. .15 .202415502 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .50 (cinquenta) .FACULDADE DE ENSINO
SETE

.INSTITUTO EDUCACIONAL SEVEN
LT DA

.RODOVIA PA 125, 38, SEDE
ADMINISTRATIVA, PROMISSÃO I,
P A R AG O M I N A S / P A

. .16 .202331688 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .100 (cem) .FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZÔNIA
R E U N I DA

.SOCIEDADE DE EDUCACAO, CULTURA
E TECNOLOGIA DA AMAZONIA S/A

.AVENIDA BRASIL, 1435, ALTO PARANÁ,
R E D E N Ç ÃO / P A

. .17 .202326967 .MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE DOM ADELIO
TOMASIN

.INSTITUTO EDUCACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL
SAO JOAO PAULO II LTDA

.AVENIDA AVENIDA PLÁCIDO CASTELO,
4773, ANTIGA ESTRADA DE TERRA QUE
LIGA QUIXADÁ A BATURITE, SÃO JOÃO,
Q U I X A DÁ / C E

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-18T02:00:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




